
Zápis do slohového sešitu: 

CHARAKTERISTIKA 

- popisný útvar, který zachycuje povahové vlastnosti člověka 

(temperament, vztah k lidem, zájmy, schopnosti, vztah k práci, 

k povinnostem) 

charakteristika přímá – přímo popíšeme určitou vlastnost 

                                           př: je upřímná 

charakteristika nepřímá – uvedeme příklad jednání, ze kterého daná 

vlastnost nepřímo vyplyne  

př: Každému do očí řekla, co si o něm myslí. 

 

1. Opište toto cvičení a barevně zvýrazněte přídavná jména, kterými 

můžeme charakterizovat povahu a vlastnosti (ne vzhled). 

 

milý, tmavovlasý, vysoký, pečlivý, pracovitý, líný, silný, nedůvěřivý, 

pohodlný, povrchní, domýšlivý, samostatný, modrooký, usměvavý, 

urostlý, skromný, zlý, laskavý, pyšný 

 

2. Přečtěte si následující text: 

Alice a Pavla byly ty nejlepší kamarádky na světě a od rána do večera byly 

stále spolu. Na začátku školního roku ale přišel do jejich třídy nový 

spolužák Marek, a protože v lavici, kde seděla Alice bylo volné místo, sedl 

si Marek vedle ní a hned se spolu skamarádili. Od té doby, co přišel 

Marek do třídy, si obě kamarádky už tolik nerozuměly. Když byl Marek ve 

třídě, byla Alice stále v jeho blízkosti a Pavla jako by přestala existovat. 

 

Z uvedených pojmů vyberte, co prožívala Alice a jaké pocity měla Pavla. 

Překvapená, otrávená, povýšená, závistivá, podvedená, lhostejná, 

osamocená, rozzlobená, zmatená, smutná, zahanbená, zamilovaná, 

šťastná, nešťastná, spokojená, hrdá, podrážděná, lítostivá 

 

Alice –  

 

Pavla –  



3. Vyberte si kamaráda/kamarádku, které velmi dobře znáte. Napište 5 

vlastností, které na něm/ní obdivujete, a 3 vlastnosti, které na něm/ní 

nemáte rádi. Vlastnosti se musí týkat povahy, ne vzhledu!!! 

 

 


